DOMINI est terra et quæ replent eam, * orbis terrárum et qui hábitant in eo.

2. Nam ipse super mária fundávit eum, * et super flúmina firmávit eum. —

3. Quis ascéndet in montem Dómini, * aut quis stabit in loco sancto ejus?

4. Innocens mánibus et mundus corde, qui non inténdit mentem suam ad vana, * nec cum dolo jurávit próximo suo.

5. Hic accípiet benedictionem a Dómino * et mercédem a Deo Salvatóre suo.

6. Hæc est generátio quæréntium eum, * quæréntium fáciem Dei Jacob. —

et la méditation de mon cœur, * devant vous, Seigneur, mon Rocher et mon Libérateur.

Ant. Dans le soleil, il a placé sa tente ; et lui-même est comme un époux sortant de sa chambre nuptiale.

Ant. 3. Élevez-vous, portes éternelles, et le Roi de gloire entrera.

AU Seigneur est la terre et ce qui la remplit, * l'univers et ceux qui l'habitent.

2. Car c'est lui qui sur les mers l'a fondée, * et sur les flots l'a établie.

II. 3. Qui gravira la montagne du Seigneur, * et qui se tiendra dans son sanctuaire?

4. L'homme aux mains innocentes et au cœur pur, qui n'applique pas son âme au néant (des idoles), * et ne fait pas de faux serment à son prochain.

5. Celui-là obtiendra la bénédiction du Seigneur, * et la récompense de Dieu son Sauveur.

6. Voilà la race de ceux qui le cherchent, * de ceux qui cherchent la face du Dieu de Jacob.

7. Attóllite, portæ, cápita vestra, et attóllite vos, fores antiquæ, * ut ingrediátur rex glóriæ!

8. « Quis est iste rex glóriæ? » * « Dóminus fortis et potens, Dóminus potens in prælio ».

9. Attóllite, portæ, cápita vestra, et attóllite vos, fores antiquæ, * ut ingrediátur rex glóriæ!

10. « Quis est iste rex glóriæ? » * « Dóminus exercítuum : ipse est rex glóriæ ».

Ant. Elevámini, portæ æternáles, et introíbit Rex glóriæ.

Ÿ. Tamquam sponsus.
R. Dóminus procédens de thálamó suo.

III. 7. Élevez, ô portes, vos linteaux, élevez-vous, portes antiques, * pour qu'il entre, le roi de gloire!

8. « Qui est ce roi de gloire? » * « C'est le Seigneur, le fort, le héros, le Seigneur, le héros du combat ».

9. Élevez, ô portes, vos linteaux, élevez-vous, portes antiques * pour qu'il entre, le roi de gloire!

10. « Qui est ce roi de gloire? » * « C'est le Seigneur des armées, c'est lui le roi de gloire ».

Ant. Élevez-vous, portes éternelles, et il entrera, le Roi de gloire.

Ÿ. Comme un époux. R. Le Seigneur sort de sa chambre nuptiale.

LEÇON I

De Epístola ad Romános

De l'Épître aux Romains

Chapitre 4, 1-17

QUID ergo dicémus invenísse Abraham patrem nostrum secundum carnem? Si enim Abraham ex opéribus jus-

QUEL avantage dirons-nous donc qu'Abraham notre père, a obtenu par la chair? Car si Abraham a été justifié par les œuvres¹, il a

1. Pour les correspondants de saint Paul et hélas ! pour beaucoup de chrétiens, encore aujourd'hui, ce sont nos œuvres qui sont la cause principale de notre justification. Pour Luther au contraire, la foi est tout, les œuvres ne sont rien. Pour l'Apôtre et pour toutes les âmes qui ont le sens catholique bien éveillé, la foi et la grâce qui la donne sont la cause première et principale de notre justification. Mais chez le vrai croyant, comme chez Abraham, les œuvres suivent nécessairement une foi entière et vivante.

tificátus est, habet gló-
riam, sed non apud Deum.
Quid enim dicit Scrip-
tura? Crédidit Abraham
Deo : et reputátum est illi
ad justítiam. Ei autem,
qui operátur, merces non
imputátur secúndum grá-
tiam, sed secúndum débi-
tum. Ei vero, qui non
operátur, credéti autem
in eum, qui justificat
ímpium, reputátur fides
ejus ad justítiam secún-
dum propósitum grátia
Dei. Sicut et David dicit
beatitudinem hóminis, cui
Deus accépto fert justí-
tiam sine opéribus : Beáti,
quorum remíssæ sunt ini-
quitates, et quorum tecta
sunt peccáta. Beátus vir,
cui non imputávit Dómi-
nus peccátum.

R. Ecce Agnus Dei,
ecce qui tollit peccáta
mundi : ecce de quo dicé-
bam vobis : Qui post me
venit, ante me factus est :
* Cujus non sum dignus
corrígiam calceaménti sól-
vere. Ÿ. Qui de terra est,
de terra lóquitur : qui
de cælo venit, super om-
nes est. Cujus.

de la gloire, mais non pas au-
près de Dieu. Que dit en ef-
fet l'Écriture ? Abraham crut
à Dieu ; et cela lui fut im-
puté à justice. Or à celui qui
fait des œuvres, la récom-
pense n'est pas donnée com-
me une grâce, mais comme
un dû. Tandis qu'à celui qui
ne fait point d'œuvres, mais
croit en celui qui justifie
l'impie, sa foi lui est imputée
à justice, selon le dessein de
la grâce de Dieu. C'est ainsi
que David nous dit la béati-
tude de l'homme auquel
Dieu par bienveillance con-
fère la justice sans les œu-
vres : *Bienheureux ceux dont
les iniquités sont remises et
dont les péchés sont couverts.
Bienheureux l'homme auquel
Dieu n'a pas imputé son
péché*¹.

R. Voici l'Agneau de
Dieu, voici celui qui enlève
les péchés du monde ; voici
celui dont je vous disais :
Celui qui vient après moi, a
été fait avant moi. * De qui
je ne suis pas digne de délier
la courroie de sa chaussure,
Ÿ. Celui qui vient de la terre,
parle de la terre ; celui qui
vient du ciel est au-dessus
de tous. De qui.

1. Ps. 32, 1 et 2.

LEÇON II

BEATITUDO ergo hæc in circumcisióne tantum manet, an étiam præputio? Dicimus enim quia reputáta est Abrahæ fides ad justítiam. Quómodo ergo reputáta est? in circumcisióne, an in præputio? Non in circumcisióne, sed in præputio. Et signum accépit circumcisiónis, signáculum justítie fidei, quæ est in præputio : ut sit pater ómnium credéntium per præputium, ut reputétur et illis ad justítiam : et sit pater circumcisiónis non iis tantum, qui sunt ex circumcisióne, sed et iis, qui sectántur vestígia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abrahæ.

℞. Dies sanctificátus illúxit nobis: veníte, Gentes, et adoráte Dóminum : * Quia hódie descendit lux magna in terris. ŷ. Hæc dies quam fecit Dóminus, exsultémus et lætémur in ea. Quia hódie.

LE bonheur n'est-il donc encore que pour les circoncis ou bien aussi pour les incirconcis? Nous disons en effet que la foi d'Abraham lui a été imputée à justice... Comment donc lui a-t-elle été imputée? en état de circoncis ou d'incirconcis? Ce n'est pas dans l'état de circoncis, mais d'incirconcis. Et il reçut le signe de la circoncision comme signe de la justice de la foi reçue dans l'état d'incirconcis, afin qu'il fût le père de tous les croyants incirconcis, et pour que la justice leur fût aussi imputée et père aussi des circoncis, qui ne sont pas seulement circoncis, mais qui suivent les traces de la foi de notre père Abraham, quand il était incirconcis.

℞. Un jour sanctifié a brillé pour nous: venez, Nations, et adorez le Seigneur. * Car aujourd'hui, une grande lumière est descendue sur la terre. ŷ. Voici le jour que le Seigneur a fait, exultons et réjouissons-nous en lui. Car.

LEÇON III

NON enim per legem promíssio Abrahæ, aut sémini ejus ut heres

CE n'est pas en effet par le moyen de la loi, que l'héritage du monde a été pro-

esset mundi : sed per justítiam fídei. Si enim qui ex lege, herédes sunt : exinaníta est fides, abólita est promíssio. Lex enim iram operátur. Ubi enim non est lex : nec prævaricátio. Ideo ex fide, ut secúndum grátiam firma sit promíssio omni sémini, non ei, qui ex lege est solum, sed et ei, qui ex fide est Abrahæ, qui pater est ómnium nostrum (sicut scriptum est : Quia patrem multárum géntium pósui te) ante Deum, cui crédidit, qui vivificat mórtuos, et vocat ea quæ non sunt, tamquam ea quæ sunt.

R. Benedíctus qui venit in nómine Dómini, Deus Dóminus, et illúxit nobis : * Allélúia, allélúia. ŷ. Hæc dies quam fecit Dóminus, exultémus et lætémur in ea. Allélúia, allélúia. Glória Patri. Allélúia, allélúia.